
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 

 
 

ATO DECISÓRIO Nº 156-OTT – SSMR/8, DE 22 DE JUNHO DE 2023. 

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO DE ACEITAÇÃO DA VAGA – OTT – ETAPA VII 
(Aviso de Convocação nº 005-OTT - SSMR/8, de 28 de julho de 2022) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Aviso de Convocação n° 005-OTT - SSMR/8, de 28 de julho de 2022, para 
Oficial Técnico Temporário, resolve: 

CONVOCAR os voluntários, abaixo relacionados, para Reunião de aceitação da vaga, 
nos seguintes termos: 

Área: Bacharel em Administração 

Classificação Nome 
Cidade onde realizará o 

Estágio 

1 Marília Ramos Afonso Belém-PA 

 

Área: Ciências Contábeis 

Classificação Nome 
Cidade onde realizará o 

Estágio 

1 Dalberto Alcir Maia Paraense Junior Belém-PA 

2 Shuanny Fonseca Amoras Belém-PA 

3 Keila Larissa Rabelo Moura Belém-PA 

4 Kese de Matos Pimenta Belém-PA 

5 Carina Nascimento Messias Castro Belém-PA 

6 Breno Tavares Pereira Belém-PA 

 

Área: Bacharel em Direito 

Classificação Nome 
Cidade onde realizará o 

Estágio 

1 Eva Suellem Ferreira de Alencar Aguiar Marabá-PA 

2 Rebeca Cuimar Borges Cartagenes Belém-PA 

4 Yuri Rafael Carvalho Branco de Oliveira Belém-PA 

 

Área: Bacharel em Serviço Social 

Classificação Nome 
Cidade onde realizará o 

Estágio 

1 Juliany de Oliveira do Espirito Santo Belém-PA 



(Continuação do Ato Decisório nº 156-OTT - SSMR/8, de 22 de junho de 2023 .................................. Página 2 de 3 ) 

 

Área: Psicologia 

Classificação Nome 
Cidade onde realizará o 

Estágio 

1 Patrícia Rafaela de Morais Honorato Belém-PA 

2 Mayra Lima Rodrigues Macapá-PA 

 

Área: Bacharel em Engenharia Agronômica 

Classificação Nome 
Cidade onde realizará o 

Estágio 

1 Rosivaldo Cordeiro de Araújo Belém-PA 

 

Área: Bacharel em Engenharia Sanitária e Ambiental 

Classificação Nome 
Cidade onde realizará o 

Estágio 

1 Josiane Coutinho Mathews Belém-PA 

 

Área: Engenharia e Telecomunicações 

Classificação Nome 
Cidade onde realizará o 

Estágio 

1 Victória Bernado Pereira Belém-PA 

 

Área: Ciências da Computação 

Classificação Nome 
Cidade onde realizará o 

Estágio 

1 Luiz Paulo Lemos Belém-PA 

 

Área: Tecnólogo em Redes de Computadores 

Classificação Nome 
Cidade onde realizará o 

Estágio 

1 Adler Lima Oliveira Belém-PA 

 

Área: Tecnólogo em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Classificação Nome 
Cidade onde realizará o 

Estágio 

1 Handerson Rafael Braga Rodrigues Belém-PA 

 

Área: Bacharel em Enfermagem com Especialização em Auditoria Hospitalar 

Classificação Nome 
Cidade onde realizará o 

Estágio 

1 Genifer Alves Pereira Gutterres Belém-PA 

 
 



(Continuação do Ato Decisório nº 156-OTT - SSMR/8, de 22 de junho de 2023 .................................. Página 3 de 3 ) 

 

Área: Com Soc Hab Publicidade e Propaganda 

Classificação Nome 
Cidade onde realizará o 

Estágio 

1 Maisa Cristina Abreu da Silva Belém-PA 

 

Área: Fisioterapia 

Classificação Nome 
Cidade onde realizará o 

Estágio 

1 Rayssa Maria Santana das Chagas Belém-PA 

2 Noelle Martins Moraes Belém-PA 

3 Uallace Chaves Cavalcante Marabá-PA 

Os voluntários deverão comparecer no dia 26 de junho, às 14:30 h, em um dos locais 
abaixo, para assinar o termo de designação e tomar conhecimento dos demais procedimentos 
administrativos: 

I – Amapá 

CIDADE ORGANIZAÇÃO MILITAR ENDEREÇO 

Macapá 
Comando de Fronteira Amapá e 34º Batalhão de 
Infantaria de Selva 

Av. Padre Júlio Lombaerd, 4301, Alvorada. 

II – Maranhão 

CIDADE ORGANIZAÇÃO MILITAR ENDEREÇO 

Imperatriz 50º Batalhão de Infantaria de Selva Av. Bernardo Sayão, s/nº, Nova Imperatriz. 

São Luís 24º Batalhão de Infantaria de Selva Av. São Marçal, s/nº, bairro João Paulo. 

III – Pará 

CIDADE ORGANIZAÇÃO MILITAR ENDEREÇO 

Altamira 51º Batalhão de Infantaria de Selva Estrada Ernesto Acioly, s/n, Centro. 

Belém Comando da 8ª Região Militar Rua João Diogo, 458, Campina. 

Itaituba 53º Batalhão de Infantaria de Selva Estrada do 53º BIS, s/nº, Bom Jardim. 

Marabá Comando da 23ª Brigada de Infantaria de Selva Folha 23, s/nº - Quadra Especial. 

Santarém 8º Batalhão de Engenharia de Construção BR 163, Km 10, Serra de Piquiatuba. 

Belém-PA, 22 de junho de 2023. 
 
 

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA 
Comandante da 8ª Região Militar 

 
Por delegação:  
 
 
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


